



30/03/2006

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2006 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

Suely Aparecida Silva  
Assistente Administrativo

R\$ 1,00

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2006	Até o Bimestre/2005
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>273.028.326,00</b>	<b>40.630.320,30</b>	<b>40.630.320,30</b>	<b>30.098.466,83</b>
<b>RECEITA TRIBUTÁRIA</b>	<b>27.598.379,00</b>	<b>4.477.310,67</b>	<b>4.477.310,67</b>	<b>3.163.876,96</b>
IPTU	3.260.572,00	210.639,92	210.639,92	24.233,69
ISSQN	14.919.632,00	2.631.199,38	2.631.199,38	1.987.229,99
ITBI	1.780.648,00	237.094,51	237.094,51	175.865,26
IRRF	4.129.154,00	734.968,43	734.968,43	414.307,76
Outras Receitas Tributárias	3.508.373,00	663.408,43	663.408,43	552.239,25
<b>RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO</b>	<b>9.210.166,00</b>	<b>734.096,41</b>	<b>734.096,41</b>	<b>288.602,69</b>
Receita Previdenciária	4.410.166,00	709.973,33	709.973,33	288.602,69
Outras Contribuições	4.800.000,00	24.123,08	24.123,08	-
<b>RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Receita Patrimonial	6.595.519,00	1.593.297,62	1.593.297,62	819.219,76
(-) Aplicações Financeiras	(6.595.519,00)	(1.593.297,62)	(1.593.297,62)	(819.219,76)
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>220.578.143,00</b>	<b>34.469.638,72</b>	<b>34.469.638,72</b>	<b>26.201.897,20</b>
FPM	118.472.354,00	21.671.618,76	21.671.618,76	15.161.756,58
ICMS	25.628.000,00	3.390.561,26	3.390.561,26	3.520.211,48
Outras Transferências Correntes	76.477.789,00	9.407.458,70	9.407.458,70	7.519.929,14
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>16.641.638,00</b>	<b>949.274,60</b>	<b>949.274,60</b>	<b>464.080,99</b>
Dívida Ativa	4.781.262,00	755.709,80	755.709,80	305.503,81
Diversas Receitas Correntes	10.860.376,00	193.564,70	193.564,70	148.577,18
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>269.023.797,00</b>	<b>3.384.019,58</b>	<b>3.384.019,58</b>	<b>169.772,10</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	83.840.684,00	3.046.389,04	3.046.389,04	-
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)	1.500.000,00	87.647,64	87.647,64	13,00
ALIENAÇÃO DE BENS (V)	1.743.530,00	12.191,98	12.191,98	19.663,10
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	171.939.583,00	237.790,92	237.790,92	150.096,00
Convênios	171.913.836,00	237.790,92	237.790,92	150.000,00
Outras Transferências de Capital	25.747,00	-	-	96,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA</b>	<b>21.632.788,00</b>	<b>3.769.326,91</b>	<b>3.769.326,91</b>	<b>2.804.380,16</b>
<b>DED. REC. PARA FORMAÇÃO FUNDEF</b>	<b>21.632.788,00</b>	<b>3.769.326,91</b>	<b>3.769.326,91</b>	<b>2.804.380,16</b>
Cota Parte do FPM	17.770.853,00	3.250.742,76	3.250.742,76	2.274.263,42
Cota Parte do IPI Exportação	649,00	-	-	-
ICMS Desoneração	17.086,00	-	-	2.085,12
Cota Parte do ICMS	3.844.200,00	508.584,15	508.584,15	528.031,62
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>171.939.583,00</b>	<b>237.790,92</b>	<b>237.790,92</b>	<b>160.096,00</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>423.336.121,00</b>	<b>37.108.784,31</b>	<b>37.108.784,31</b>	<b>27.444.172,67</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2006	Até o Bimestre/2005
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>219.099.036,00</b>	<b>26.605.518,26</b>	<b>26.605.518,26</b>	<b>14.567.801,71</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	101.681.950,08	16.316.142,52	16.316.142,52	10.368.004,76
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA ( IX )	689.284,00	228.961,76	228.961,76	192.195,11
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	116.727.801,92	9.060.413,98	9.060.413,98	4.007.601,84
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( X ) = (VIII - IX)</b>	<b>218.409.752,00</b>	<b>26.376.556,60</b>	<b>26.376.556,60</b>	<b>14.375.606,60</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>286.302.399,00</b>	<b>10.129.491,86</b>	<b>10.129.491,86</b>	<b>333.472,74</b>
INVESTIMENTOS	281.658.283,00	9.620.188,49	9.620.188,49	121.765,22
INVERSÕES FINANCEIRAS	2.763.400,00	151.500,00	151.500,00	-
Concessão de Empréstimos (XII)	2.763.400,00	151.500,00	151.500,00	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	1.880.716,00	357.803,37	357.803,37	211.707,52
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>281.658.283,00</b>	<b>9.620.188,49</b>	<b>9.620.188,49</b>	<b>121.765,22</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>11.613.419,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>511.681.454,00</b>	<b>34.996.744,99</b>	<b>34.996.744,99</b>	<b>14.497.371,82</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)** (88.346.333,00) 2.112.039,32 2.112.039,32 12.946.800,86

**SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES** - - - -

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(86.603.000,00)

Fonte: Contabilidade

RAUL DE JESUS LUSTOSA FILHO  
Prefeito de Palmas

ADJAIR DE LIMA E SILVA  
Secretário Municipal de Finanças

NELSON DA SILVA BRITO  
Gerente de Contabilidade  
CRC - TO 475

MIGUEL ANGELO COSTA LACERDA  
Diretor de Controle Interno